Parum repugnem ; sed canem hunc, æque suis
 Inservientem commodis ac si foret
 Veterator aliquis ultima ex Normannia,
 Quicumque sensu destitutum dixerit,
 Rationis expers ipse videbitur mihi.

DESBILLONS, X, 10.

SIXIÈME.

Version latine (1).

Cum redeundi moras faceret junior Tobias, causa nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens : Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi ? Putasne Gabelus mortuus est et nemo reddet illi pecuniam ? Contristatus autem nimis ipse, et Anna uxor ejus cum eo, cœperunt ambo flere, eo quod die statuto minime reverteretur filius eorum ad eos. Flebat igitur mater irremediabilibus lacrymis, atque dicebat : « Heu ! Heu me ! fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, spem posteritatis nostræ ? Omnia sunt in te uno ; habentes te, non debuimus dimittere a nobis ». Cui dicebat Tobias : « Tace, et noli turbari ; sanus salvusque est filius noster ; fidelis enim est vir ille cum quo misimus eum ». Illa autem nullo modo mœstitiam superare poterat, sed quotidie exiliens circumspiciebat, et circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem. Sedebatque anxia secus viam quotidie, in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquo. Dum autem e loco excelso specularetur adventum ejus, vidit agnovitque filium, et currens nuntiavit viro suo dicens : « Ecce venit filius tuus ». Tunc præcucurrit canis, qui simul fuerat in via ; et quasi nuntius adveniens, blandimento suæ caudæ gaudebat. Cito consurgens cæcus pater, cœpit offendens pedibus currere ; et, data manu puero, occurrit obviam filio suo ; et suscipientes eum parentes flentesque præ gaudio flentem osculati sunt, cumque adorassent Deum et gratias egissent, narraverunt omnibus beneficia Domini quibus cumulati fuerant.

Thème latin (2).

Romulus fonda la ville de Rome à l'endroit même où il avait été exposé. Mais c'était moins une ville qu'une image de ville qu'il avait créée, puisque les habitants faisaient défaut. Cependant la nouvelle cité

(1) Université de Louvain. — Concours de 1874.

(2) Université de Louvain. — Concours de 1874.

s'accrut par des conquêtes et des artifices que racontent les anciens historiens de Rome. En peu de temps, elle devint si peuplée et si puissante, qu'elle eut besoin de soldats pour la défendre et de magistrats pour la gouverner. Romulus enrôla les jeunes gens, leur donna des armes et des chevaux, et les chargea de veiller à la sécurité des habitants et à la défense du pays. Il choisit parmi les vieillards cent hommes qu'il nomma *Pères* à cause de leur autorité, et *Sénateurs* à cause de leur âge. Ceux-ci devaient, par leur sagesse et leurs conseils, aider le roi dans le gouvernement de l'État. On raconte que Romulus disparut subitement au milieu d'un orage. Il ne laissa point de postérité, et Rome demeura privée de roi pendant une année entière.